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5
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Первичная медико-санитарная помощь в современном отечественном

здравоохранении занимает приоритетное место ввиду наибольшей доступности

и высокой востребованности для населения.

В Указе Президента Российской Федерации В.В. Путина от 06.06.2019 г.

№254 «О стратегии развития здравоохранения Российской Федерации на

период до 2025 года» определена приоритетность развития первичной медико-

санитарной помощи, направленной на реализацию возрастающих потребностей

населения в современной качественной медицинской помощи [208]. Важность

развития первичного звена здравоохранения находит отражение в

национальных проектах «Здравоохранение» и «Демография», а также в

публикациях многих ученых [6, 8, 14, 23, 74].

Реализация Указа Президента Российской Федерации, национальных

проектов оказали существенное влияние на развитие и совершенствование

системы первичной медико-санитарной помощи, свидетельством чего является

увеличение продолжительности жизни и снижение смертности в последние

годы [21, 26, 32, 39, 55, 73, 127].

Учитывая, что в первичном звене отечественного здравоохранения

происходит начальный уровень контакта пациента с медицинским персоналом,

система организации первичной медико-санитарной помощи постоянно

нуждается в регулярных динамичных изменениях в зависимости от

потребностей населения.

Ежегодное увеличение потребностей населения в профилактических

мероприятиях и медицинской помощи свидетельствует о необходимости

совершенствования существующей системы организации оказания первичной

медико-санитарной помощи, в том числе в условиях дневного стационара.

С целью обеспечения доступности и качества первичной медико-

санитарной помощи, в том числе в условиях дневного стационара, важным
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направлением развития первичной медико-санитарной помощи является

повышение эффективности использования материально-технических и

кадровых ресурсов медицинских организаций за счет внедрения новых

организационных подходов и стационарозамещающих технологий [72, 79, 87,

94, 121, 127, 133, 202].

Основное развитие первичной медико-санитарной помощи в условиях

дневного стационара должно быть направлено на сокращение временных

сроков оказания медицинской помощи, повышение качества диагностики и

уменьшение количества случаев необоснованной госпитализации в

круглосуточные стационары.

Совершенствование организации оказания медицинской помощи в

условиях дневного стационара возможно при обеспечении внедрения новых

подходов к его структуре, функциям и методам работы [80, 91, 187].

Разработка, внедрение эффективных подходов и методов работы в

условиях дневного стационара, рациональное использование имеющихся

материально-технических ресурсов и кадрового потенциала будет

способствовать удовлетворению потребности населения в качественной

медицинской помощи [14, 72, 92, 97, 110, 113, 121, 127, 159].

Активное внедрение в первичное звено здравоохранения новых

передовых технологий требует совершенствования законодательной базы,

комплексного анализа и научного обоснования, а также разработки

методических рекомендаций.

Все вышеизложенное свидетельствует об актуальности научного

исследования, его научной новизне и практической значимости.

Степень разработанности темы исследования

Анализ существующей структуры и организации деятельности дневных

стационаров, по мнению многих исследователей, свидетельствует о

необходимости изменения системы оказания медицинской помощи в условиях

дневного стационара с целью повышения эффективности его работы [12, 25, 44,

53, 128, 130, 148, 168, 173].
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Правильная организация оказания медицинской помощи в условиях

дневного стационара позволит: рационально использовать коечный фонд;

обеспечить необходимое взаимодействие дневных и круглосуточных

стационаров для обеспечения преемственности в лечении пациентов; уменьшить

затраты на лечение пациентов; повысить социальную значимость использования

дневных стационаров на амбулаторном этапе.

Предложенная в исследовании новая структурно-функциональная модель

организации оказания медицинской помощи в условиях дневного стационара

может служить основой для совершенствования первичной медико-санитарной

помощи. Она позволит более продуктивно использовать время пребывания

пациентов в поликлинике. Применение этой модели позволит сократить время

проведения диагностических процедур, повысить профилактическую роль

медицинских организаций, создать условия для эффективного преемственного

лечения пациентов в дневном стационаре, снизить количество случаев

необоснованной госпитализации в круглосуточные стационары.

Итогом успешного внедрения разработанной нами новой структурно-

функциональной модели будет более рациональное использование имеющихся у

каждой медицинской организации ресурсов.

Цель исследования

Научно обосновать и внедрить новую структурно-функциональную

модель организации первичной медико-санитарной помощи в условиях

дневного стационара.

Основные задачи исследования

1. Изучить современное состояние организации оказания первичной

медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара типовых

поликлиник.

2. Предложить новую структурно-функциональную модель организации

оказания медицинской помощи в условиях дневного стационара типовых

поликлиник.

3. Оценить медико-социальную эффективность организации оказания
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первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара с

использованием новой структурно-функциональной модели.

4. Разработать предложения по совершенствованию организации оказания

первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара.

Объект исследования

Дневные стационары медицинских организаций, оказывающих

первичную медико-санитарную помощь.

Предмет исследования

Система организации оказания первичной медико-санитарной помощи в

условиях дневного стационара.

Границы исследования

Исследование проведено путем изучения деятельности дневных

стационаров на базе медицинских организаций Фрунзенского района г. Санкт-

Петербурга, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, по

основным клинико-статистическим группам (болезни системы

кровообращения, болезни органов дыхания, болезни нервной системы, болезни

эндокринной системы, болезни костно-мышечной системы и соединительной

ткани) в сравнительной характеристике за период с 2015 по 2019 гг.

Научная новизна диссертационного исследования

Впервые проанализирована структура и динамика заболеваемости

населения Фрунзенского района за исследуемый период (2015-2019 гг.).

Впервые обосновано и предложено новое понятие «симультанные

мероприятия в условиях дневного стационара». Описана целесообразность

использования симультанных мероприятий при лечении коморбидных

пациентов в условиях дневного стационара.

Предложена новая структурно-функциональная модель организации

оказания первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного

стационара. По результатам внедрения новой модели проведено анкетирование

пациентов и медицинского персонала, оценена ее медико-социальная

эффективность.
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Разработаны методические рекомендации по совершенствованию

организации оказания медицинской помощи в условиях дневного стационара.

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе научного исследования разработана новая концепция организации

оказания первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного

стационара. Проведенные нами исследования расширяют представления о

результатах оказания первичной медико-санитарной помощи в дневном

стационаре после внедрения новой структурно-функциональной модели и о

возможностях повышения эффективности работы системы оказания первичной

медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара.

Практическая значимость научной работы определяется тем, что

разработанная новая структурно-функциональная модель оказания медицинской

помощи в условиях дневного стационара показала высокую медико-социальную

эффективность. Это происходит вследствие сокращения сроков ожидания

первичного приема пациентами при направлении на лечение в дневной

стационар, повышения обоснованности госпитализации и эффективности

использования ресурсов медицинских организаций.

Теоретическая значимость научной работы заключается в том, что

определены основные направления совершенствования организации оказания

медицинской помощи в условиях дневного стационара с учетом социально-

экономического развития страны и действующих программ развития

здравоохранения.

Разработаны, обоснованы и внедрены документы:

− приказ главного врача о создании экспертной группы, обеспечивающей

контроль и оценку эффективности организации лечебно-диагностического

процесса при оказании первичной медико-социальной помощи с целью

исключения необоснованной госпитализации в круглосуточные стационары;

− положение об организации первичной медико-санитарной помощи в

условиях дневного стационара на базе СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 19»;

− приказ об организации поста самостоятельного приема пациентов
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медицинскими сестрами в объеме доврачебной медицинской помощи в дневном

стационаре;

− критерии оценки самостоятельной деятельности медицинских сестер

дневного стационара;

− разработка стандартных операционных процедур для медицинской

сестры на самостоятельном приеме;

− алгоритм направления пациентов на госпитализацию в дневной

стационар;

− критерии для определения целесообразности направления на

госпитализацию в круглосуточный стационар.

Материалы исследования используются в учебном процессе кафедры

организации здравоохранения и общественного здоровья ФГБВОУ ВО

«Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова».

Методология и методы исследования

При выполнении диссертационного исследования в соответствии с

разработанным дизайном исследования изучены показатели деятельности

дневного стационара до и после внедрения новой структурно-функциональной

модели.

В научной работе обобщены данные государственных форм

статистической отчетности с 2015 г. по 2019 г., использован комплекс методов:

контент-анализ; аналитический; хронометраж; метод экспертных оценок;

организационный эксперимент; статистический анализ.


[…]


for the organization of primary health care in a day inpatient facility. The achieved

increase in the availability and quality of primary health care in a day inpatient facility

allowed to increase the efficiency of the targeted use of medical organization resources,

to ensure the continuity and patient-centered practice of medical care.

Based on the results of the scientific research, proposals for improving the

primary health care organization in a day inpatient facility were developed. The

developed proposals will contribute to the achievement of the goals of state programs

for the development of healthcare and a qualitatively new level of medical care in a

day inpatient facility.
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FINDINGS

1. Analysis of the incidence rate in day inpatient facilities of medical

organizations of Frunzensky district of St. Petersburg providing primary health care,

in dynamics for the study period (2015-2019) showed an increase in circulatory

diseases by 3.7‰ (in 2015 - 18.6‰, in 2019 - 22.3‰), musculoskeletal system and

connective tissue by 7.4‰ (in 2015 - 12.4‰, in 2019 - 19.8‰), which is due to the

strengthening of diagnostic capabilities of medical organizations and the annual high

coverage of patients with prophylactic and preventive medical examinations.

2. The analysis of primary medical records revealed up to 21.5% of cases of

causeless planned hospitalization to round-the-clock inpatient facilities in St.

Petersburg for all classes of diseases studied, while treatment was possible in a day

inpatient facility.

3. In modern terminology of primary health care, a new concept of

"simultaneous interventions in a day inpatient facility" implies a set of simultaneous

preventive and curative interventions aimed at the treatment and prevention of

etiologically unrelated existing chronic and newly diagnosed diseases in patients

admitted to a day inpatient facility. The use of this concept makes it possible to

increase the volume of therapeutic, diagnostic and preventive interventions in the

conditions of the day inpatient facility according to the National Project "Healthcare".

4. The new structural and functional model of organization of medical care in

day inpatient facility offered and implemented in practice allowed to optimize the

activities of day inpatient facilities, improve the availability and quality of medical

care by reducing the waiting time and duration of medical appointments, reducing the

rates of planned admissions in a round-the-clock inpatient facility and increasing the

proportion of patients admitted to the day inpatient facility for preventive purposes.

5. The study of the medical efficiency of the new structural and functional

model of day care has proved the reduction of patients' waiting time for an appointment

with a doctor (from 6±0.5 to 0 min); the duration of primary care (from 21±0.5 to

12±0.5 min); increase in the proportion of patients admitted to the day inpatient facility
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for preventive purposes (from 43.5 to 56%); decrease in scheduled admissions to

round-the-clock inpatient facilities (from 9.2 to 8.1‰).

6. The social efficiency of the implementation of a new structural and

functional model of a day inpatient facility has been proved by conducting a survey of

patients and health care personnel. The greatest satisfaction of patients was expressed

by the organization, conditions and terms of medical care in the day inpatient facility.

The satisfaction of the health care personnel consisted in creating a healthy

psychological climate, comfortable working conditions with the possibility of

professional growth.

7. The main proposals for improving the system of providing primary health

care in the conditions of day care include rational routing of patients in the day

inpatient facility, optimization of human resources, introduction of elements of lean

technologies, digital transformation of MIS in order to rationalize the use of healthcare

system resources.

8. The proposed new structural and functional model of day inpatient facilities

and the developed methodological recommendations determine the ways of their

further use in the system of primary health care as well as the possibilities of using the

results of the study in the educational process.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

1. For effective and high-quality organization of primary health care in a day

inpatient facility, the implementation and use of the proposed new structural and

functional model is recommended.

2. Within the framework of the newly developed regulatory and legal

documents on the organization of primary health care, it is advisable to use the new

terminology "simultaneous interventions in a day inpatient facility".

3. In order to objectively assess the activities of day inpatient facilities, it is

necessary to conduct a study consisting in the development of standards for the

provision of the population with a day hospital bed stock.

4. In order to reduce the load on round-the-clock inpatient facilities, it is

necessary to implement an algorithm for referring patients to admission at the primary

stage.

5. The results of the study should be used in the educational process of

medical universities in the study of the discipline "Public health and healthcare

organization".
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PROSPECTS FOR FURTHER DEVELOPMENT OF THE SUBJECT

A promising direction for further scientific research devoted to improving the

system of primary health care in day inpatient facility is the accumulation of experience

of day care in the framework of the new structural and functional model, analysis of

the performance of day care, development of proposals for changes in professional and

educational standards for health care personnel. Joint development of curricula for

postgraduate training of nurses with educational institutions will ensure the expansion

of their skills and competencies.

The implementation of a new structural and functional model of the organization

of day inpatient facility work entails the updating of existing algorithms for providing

medical care with chronic diseases, including those who are registered at the

dispensary.

In the course of the scientific research, the main categories of patients seeking

medical care in day inpatient facilities were identified; from these conditional

categories, patients are selected for the organization and conduct of simultaneous

interventions.

The development of simultaneous interventions in a day inpatient facility will

optimize its work and the medical organization as a whole. The participation of a day

inpatient facility during preventive and dispensary examinations will significantly

increase the coverage of the population with preventive measures.
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LIST OF ABBREVIATIONS

VIMIS – Vertically integrated medical information system

WHO – World Health Organization

HD – Hypertensive disease

DDDD – Degenerative dystrophic disk disease

USHIS – Unified state health information system

EDC – Unified digital circuit

CHD – Coronary heart disease

TPT – Therapeutic physical training

MIS – Medical information system

ICD – International Classification of Diseases

CME – Continuous medical education

OALEV - Obliterating atherosclerosis of the vessels of the lower extremities

AMI – Acute myocardial infarction

ARVI – Acute respiratory viral infections

RUSIS (REGIS) – Regional unified state information system

RMIS – Regional medical information system

REMD – Registry of electronic medical documents

SEMD – Structured electronic medical document

CHF – Chronic heart failure

COPD – Chronic obstructive pulmonary disease

EMR – Electronic medical record
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APPENDICES
