ОТЗЫВ

члена диссертационного совета

Гржибовского Андрея Мечиславовича

на диссертацию Петровой Галины Анатольевны

на тему: «Научное обоснование совершенствования первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара на примере крупного города», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Актуальность темы диссертационного исследования

Национальные проекты Российской Федерации «Здравоохранение» и «Демография» направлены на поддержание главного ресурса страны – здоровье населения, что определяет ценность модели современного общества. Развитие и совершенствование первичной медико-санитарной помощи, как первичного звена здравоохранения становится все более приоритетным.

Качественно новый уровень медицинской помощи может быть достигнут путем активного развития первичной медико-санитарной помощи в условиях дневных стационаров. В них может быть организовано качественное лечение, снижающее риски развития осложнений и рецидивов, имеющих хронических заболеваний. Таким образом, дневные стационары – это связующее звено между медицинскими организациями, оказывающими первичную медико-санитарную и стационарную помощь, а также инструмент для сокращения коечного фонда в круглосуточных стационарах.

Перечисленные обстоятельства послужили основой для проведения научного исследования, разработки новой структурно-функциональной модели дневного стационара и обоснования ее эффективности.

Тема диссертационного исследования Петровой Г.А. является перспективной и имеет большое значение для развития первичной медико-санитарной помощи.

Достоверность, новизна и степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации

В научном исследовании детально изучены отечественные и иностранные источники литературы, освещающие вопрос оказания первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара.

В соответствии с поставленной целью разработан дизайн научного исследования, проведен научный анализ полученных данных, позволивший внедрить в работу поликлиник новую структурно-функциональную модель, сформулировать обоснованные выводы, предложить практические рекомендации для дальнейшего развития этого направления здравоохранения.

Достоверность, полученных автором данных основывается на использовании современных методов обработки результатов научного исследования.

Научная новизна диссертационного исследования определяется:

1. впервые проанализированной структурой и динамикой заболеваемости населения Фрунзенского района за исследуемый период (2015-2019 гг.);
2. впервые обоснованым и предложенным новым понятием «симультанные мероприятия в условиях дневного стационара»;
3. предложенной новой структурно-функциональной моделью организации оказания первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара;
4. разработанными методическими рекомендациями по совершенствованию организации оказания медицинской помощи в условиях дневного стационара.

Практическая значимость диссертационного исследования

Практическая значимость научной работы определена высокой медико-социальной эффективностью, а именно:

- сокращением сроков ожидания первичного приема пациентами при

направлении на лечение в дневной стационар;

- повышением обоснованности госпитализации;
- эффективностью использования ресурсов медицинских организаций;
- увеличением удовлетворенности пациентов, оказываемой медицинской помощью.

Объем, структура и содержание диссертационного исследования

Диссертационная работа изложена на 207 страницах, включает в себя: введение, четыре главы, заключение, выводы, практические рекомендации перспективы дальнейшей разработки темы, список сокращений, список литературы, состоящий из 293 источников (247 – отечественных, 46 – иностранных), девять приложений. В составе диссертации 27 таблиц и 18 рисунков. Работа написана грамотным научным языком, имеет логичную структуру.

В введении научной работы автор обосновывает актуальность темы, формулирует цель и задачи исследования, описывает научную новизну диссертационного исследования и его практическую значимость.

Первая глава посвящена обзору отечественных и зарубежных литературных источников, выполнен их контент-анализ, что позволило автору обосновать важность и актуальность темы, выявить существующие проблемы и определить направление научного исследования.

Во второй главе представлено описание материалов и методов исследования. Обоснована структурно-логическая схема, содержащая последовательные этапы. Для каждого этапа определены методы исследования и источники информации.

Третья глава включает в себя результаты проведенного анализа деятельности медицинских организаций, оказывающих первичную-медико-санитарную помощь в условиях дневного стационара. Описана существующая модель организации работы в дневном стационаре и предложена новая структурно-функциональная модель. Также автором дополнен понятийный

аппарат первичной медико-санитарной помощи понятием – «симультанные мероприятия в условиях дневного стационара».

Четвертая глава описывает направления совершенствования организации работы дневного стационара, направления оптимизации кадрового потенциала, направления повышения эффективности деятельности дневных стационаров, а также включает в себя методические рекомендации.

Итоги проведенного исследования подведены в заключении диссертационного исследования, свидетельствуют о достижении поставленной цели и решении сформулированных автором задач.

Выводы научного исследования соответствуют задачам и положениям, выносимым на защиту. На основании полученных результатов исследования автором сформулированы практические рекомендации.

Рекомендации по внедрению результатов диссертации

Разработанная новая структурно-функциональная модель может быть использована в работе медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь с целью обеспечения населения эффективной и качественной медицинской помощью.

Новое понятие «симультанные мероприятия в условиях дневного стационара» целесообразно использовать при разработке нормативно-правовых документов по организации первичной медико-санитарной помощи.

Разработанные критерии направления пациентов на госпитализацию при использовании в работе первичного звена снизит нагрузку на круглосуточные стационары.

Также результаты проведенного исследования необходимо использовать в учебном процессе медицинских ВУЗов при изучении дисциплины «Общественное здоровье и организация здравоохранения».

Дискуссионные положения диссертационного исследования

Имеются незначительные пунктуационные, стилистические и технические

погрешности, не влияющие на ее актуальность, научную и практическую значимость. Принципиальных замечаний к содержанию диссертационной работы нет.

По содержанию диссертационной работы имеются вопросы:

1. Что явилось основанием выбора клинико-статистических групп в Вашем исследовании?

2. Каковы Ваши аргументы для выбора именно тех критериев, на которых построена проверка Ваших статистических гипотез? Какие альтернативы можно предложить?

Заключение по диссертации

Диссертация Петровой Галины Анатольевны на тему «Научное обоснование совершенствования первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара на примере крупного города» соответствует основным требованиям, установленным Приказом СПбГУ от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Пункты 9 и 11 указанного порядка диссертантом не нарушены.

Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Член диссертационного совета
Доктор медицины, профессор кафедры
политики и организации здравоохранения,
почетный профессор КазНУ им. аль-Фараби
(г. Алматы)

Почетный доктор МКТУ (г. Ташкент)

Почетный профессор МУ (г. Ташкент)

«7» 11 2023г.

А. М. Гржибовский